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Den 19. maj 2021 

 

 

 
 
Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeris besvarelse af spørgsmål nr. 1292 til Miljø- og 
Fødevareudvalget, stillet 21. april 2021 efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V).  

Spørgsmål nr. 1292 
”Ministeren bedes i oversigtsform oplyse, hvilke strategier for nedslagning af minkbesætninger og 
smittebegrænsning blandt mink der er fulgt i andre lande.” 

 

Svar 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser: 
 
”Fødevarestyrelsen har udarbejdet nedenstående oversigt over 12 EU-medlemslandes strategi for 
håndteringen af COVID-19 i mink.  
 
I oversigten er der inddraget informationer fra rapporten: ”Monitoring of SARS-CoV-2 infection in 
mustelids”. Rapporten er offentliggjort 29. januar 2021 og er udarbejdet af den Europæiske 
fødevaresikkerhedsautoritet (EFSA) i samarbejde med det Europæiske center for sygdomsforebyggelse 
og kontrol (ECDC). Endvidere er informationer fra landenes veterinærmyndigheder inddraget enten fra 
myndighedens hjemmeside eller ved direkte kontakt.  
 
Tabel 1: Oversigt der beskriver strategier for smittebegrænsning i forbindelse med SARS-CoV-2 i 
mink.  

Land Strategi 
Belgien I september 2020 blev der foretaget en stikprøvekontrol på i alt 60 mink fordelt 

på 8 besætninger. I perioden fra september 2020 til december 2020 blev der 
indført anmeldepligt ved øget dødelighed, samt hvis mere end 5 pct. af 
besætningen udviste COVID-19 relaterede symptomer. I samme periode skulle 
hver besætning udtage ugentlige overvågningsprøver af fem mink. Ved mistanke 
om smitte blev der foretaget veterinærkontrol og udtaget nye prøver inden for 2 
dage.  
 
En smittet besætning aflives ikke, men sættes under offentligt tilsyn indtil sygdom 
er overstået. 
 
Der er få minkfarme som har særlig tilladelse til produktion.  
 
Områderne Wallonien og Bruxelles har allerede forbudt produktionen i 2018.  
Forbud mod pelsproduktion indføres fra 2023 i resten af Belgien.  
 
Antal minkbesætninger per 17. december 2020: 8 
 

Finland I november 2020 blev der indført overvågning med undersøgelse af prøver fra fem 
døde mink fra besætninger beliggende i området med størst belægningsgrad af 
minkbesætninger. Fra december 2020 blev alle minkfarme underlagt et 
overvågningsprogram, hvor de skulle indsende tre døde mink hver tredje uge til 
undersøgelse for COVID-19.  
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Inden flytning eller salg af avlsdyr skal 30 mink fra besætningen undersøges for 
COVID-19 med negativt resultat.  
 
I besætninger, hvor der er observeret symptomer eller øget dødelighed blandt 
dyrene, eller en person med tilknytningen til besætningen findes positiv for 
COVID-19, udtages der prøver af dyrene til undersøgelse for COVID-19.  
De nuværende restriktioner og procedure forventes udvidet til at dække 
mårhunde farme og forventes anvendt frem til sommeren 2021.  
 
Minkene aflives ikke, men sættes under offentligt tilsyn. 
 
Der er fortsat pelsdyrproduktion i landet. 
 
Antal minkbesætninger per 17. december 2020: 210 
 

Frankrig Det er planlagt at indføre et overvågningsprogram over alle landets 
minkbesætninger, hvor 5 pct. af dyrene i besætningerne undersøges. Der forventes 
undersøgt for både COVID-19 virus og antistoffer.  
 
Ved symptomer eller øget dødelighed i en besætning indføres klinisk overvågning 
med udtagelse af prøver til undersøgelse. Der laves obduktion på de døde mink 
for at indsamle vævsprøver fra lunger og luftrør til supplerende undersøgelser.  
 
Der er indført smittebeskyttelsesforanstaltninger. 
Smittede besætninger aflives.  
 
Antal minkbesætninger per 17. december 2020: 3 
 

Grækenland Fra november 2020 blev der indført ugentlige COVID-19 test af ejer og 
medarbejdere i alle landets minkbesætninger. Endvidere er der indført 
obligatorisk brug af værnemidler for alle, der befinder sig i en minkbesætning 
uanset besætningens smittestatus.  
 
Der er forbud mod at transportere levende mink.  
 
Der er indført anmeldepligt, hvis der observeres øget sygdom og/eller dødelighed 
i besætningerne. Hvis der opstår mistanke om smitte i en besætning, udtages der 
prøver fra minkene til undersøgelse for COVID-19, og besætningen bliver 
underlagt restriktioner og øget overvågning.  
 
Minkene bliver ikke aflivet. 
 
Antal minkbesætninger per 17. december 2020: 79 
 

Nederlandene Der er indført anmeldepligt ved observation af symptomer og/eller øget 
dødelighed i besætningerne. Alle farme er underlagt et ugentligt 
overvågningsprogram, hvor der udtages prøver til undersøgelse for COVID-19 fra 
alle døde mink (dog maksimum 50 mink).  
 
Der er forbud mod at transportere mink eller husdyrgødning fra besætningerne. 
Der er indført et øget hygiejneprogram for minkfarme. Kun personale, dyrlæger 
og myndigheder må befinde sig i besætningerne. 
 
Besætninger, der er smittede med COVID-19, aflives. 
 
Det forbud mod minkproduktion som Nederlandene havde besluttet at skulle 
træde i kræft 1. januar 2024 er blevet fremrykket til 1. januar 2021.  
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Per 31. marts 2021 er alle minkbesætninger tomme. 
 
Nederlandene havde 126 minkbesætninger. 
Af de 126 var 70 smittede med COVID-19 
 

Irland Efter der blev rejst sundhedsfaglig bekymring vedr. mutationer i COVID-19 virus 
fra mink, besluttede den irske regering, at deres tre eksisterende minkfarme skulle 
slås ned. Inden nedslagningen kom sundhedsmyndighederne med nye 
oplysninger om smitterisikoen, og det blev i stedet besluttet at overvåge for 
COVID-19 i minkene og personer, der kommer i minkbesætningerne (ejer og 
medarbejdere) ved månedlige tests.  
 
Ingen mink i Irland er testet positiv for COVID-19 i overvågningsprøverne.  
I sommeren 2019 besluttede den irske regering af dyrevelfærdsgrunde at forbyde 
minkavl. En plan for udfasningen er under udarbejdelse uafhængigt af COVID-19 
pandemien.  
 
Antal minkbesætninger per 4. maj 2021: 3 
 

Italien Kontrol udføres, hvis der opstår mistanke om sygdom med COVID-19 i 
minkbesætningerne. Det vil sige, hvis der rapporteres om øget dødelighed i 
besætningen, eller hvis personer relateret til besætningen er testet positiv for 
COVID-19. 
 
Besætninger, der findes smittede med COVID-19, beslaglægges af 
veterinærpolitiet. Besætningen isoleres og bliver pålagt ikke at flytte dyr, materiel 
mv., indtil der ikke er mere smitte på besætningen, og minkene aflives. 
 
Antal minkbesætninger per 17. december 2020: 7 
 

Letland I perioden maj til juni 2020 blev der udført ni kontrolbesøg i minkbesætninger. I 
perioden juli til december 2020 blev der udført 14 kontrolbesøg med fokus på 
dyrevelfærd samt udtagning af spildevandsprøver. Alle spildevandsprøverne er 
undersøgt og fundet negative for COVID-19. 
  
I 2021 vil der blive indført undersøgelse for COVID-19 i døde mink. 
 
Landet har 10. april 2021 set det første udbrud i en besætning med 64.000 
avlsmink. Dyrene aflives ikke, men besætningen er sat under 
omsætningsrestriktioner og overvåges. 
 
Antal minkbesætninger per 17. december 2020: 13 
 

Litauen Selvdøde mink indsamles og undersøges for COVID-19. En kontrolkampagne er 
udført med start i december 2020.  
 
Antal minkbesætninger per 17. december 2020: 96 
 

Polen Minkbesætningerne overvåges med udtagning af 20 svaberprøver fra levende 
mink hver ottende uge. Prøverne tages i minimum 15 pct. af en regions 
minkbesætninger per uge. På denne måde vil alle besætninger i regionen blive 
testet i løbet af et år.  
 
Ved observationer af symptomer eller øget dødelighed udtages der prøver fra 
enten 10 døde mink eller alle døde mink, hvis der er mindre end ti. Ved påvist 
smitte i en besætning pålægges den følgende restriktioner:  
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- Der oprettes en 10 km overvågningszone rundt om besætningen.  
- Alt flytning og transport af dyr, animalske biprodukter og udstyr ophører 

øjeblikkeligt.  
- En epidemiologisk undersøgelse udføres i besætningen.  
- Der udstedes påbud om at aflive og bortskaffe alle mink og skind, 

hvorefter besætningen skal rengøres og desinficeres.  
- Det er muligt at indsætte nye mink i besætningen 30 dage efter godkendt 

rengøring og desinficering. 
 
Antal minkbesætninger per. 17 december 2020: 256 
 

Spanien I 2020 var der løbende overvågning af alle landets minkbesætninger. Ved 
mistanke om smitte med COVID-19 blev der udtaget prøver til undersøgelse for 
COVID-19. I pelsningsperioden fra november 2020 til december 2020 var der 
indført øget overvågning med udtagelse af 15 til 20 prøver fra hver besætning. Fra 
2021 er der hver 2. uge udtaget svaberprøver til undersøgelse for COVID-19 i alle 
landets minkbesætninger.  
 
Et udbrud i en besætning med 3100 mink blev konstateret 19. januar 2021. 
Efterfølgende blev en besætning med 6554 mink konstateret smittet 15. marts 
2021. Minkene aflives ikke, men besætningens smittestatus følges med 
undersøgelse af prøver regelmæssigt, indtil to på hinanden følgende 
undersøgelser er negative for COVID-19. 
 
Antal minkbesætninger per. 17 december 2020: 29 
 

Sverige Der er indført et overvågningsprogram, som er baseret på undersøgelse af døde 
mink. Der er opsat en målsætning om at teste fem mink per uge per besætning. 
Endvidere er der anmeldepligt, hvis der observeres symptomer eller øget 
dødelighed i besætningen.  
 
I perioden december 2020 til januar 2021 blev der udtaget prøver til undersøgelse 
for antistoffer i alle besætninger med avlsdyr. Der er indført målrettet overvågning 
for COVID-19 af medarbejdere i minkbesætningerne.  
 
Der er nedlagt forbud mod minkavl i 2021. Det vil sige, der produceres ikke hvalpe 
i 2021, men hold af avlsmink er tilladt. 
 
Antal minkbesætninger per. 17. december 2020: 37 
 

 
 
Herudover har følgende lande forbudt minkproduktionen: 
Østrig (2005), Kroatien (2017), Tjekkiet (2019), Luxembourg (2018), Nord 
Makedonien (2014), Serbien (2019), Slovenien (2016), Schweiz (2008) og Storbritannien (2000). 
 
Følgende andre lande er i gang med at udfase den:  
Tyskland (2022), Bosnien (2028), Norge (2025) og Slovakiet (2025).” 
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